9. *tempus meum*] „meine Lage“. Die Römer brauchten das Wort gern von ausserordentlichen Augenblicken des Lebens, wo etwas auf dem Spiele stand, eine Gefahr drohte.

*suscipere candidatum*] der eigenthümliche Ausdruck von dem,

me notum est: ego ambio, ego periclitor. In summa, si datur Nasoni, quod petit, illius honor, si negatur, mea repulsa est. Vale.

## VII.

### C. Plinius Calpurniae Suae S.

1 Scribis, te absentia mea non mediocriter adfici, unumque habere solatium, quod pro me libellos meos teneas,  
 2 saepe etiam in vestigio meo colloces. Gratum est, quod nos requiris, gratum, quod his fomentis acquiescis. In-  
 vicem ego epistolas tuas lectito, atque itentidem in manus quasi novas sumo; sed eo magis ad desiderium tui accen-  
 3 dor. Nam cujus litterae tantum habent suavitatis, hujus sermonibus quantum dulcedinis inest! Tu tamen frequentissime scribe, licet hoc ita me delectet, ut tor-  
 queat. Vale.

## VIII.

### C. Plinius Prisco Suo S.

1 Attilium Crescentem et nosti et amas. Quis enim illum spectatior paullo aut non novit aut non amat?

welcher es auf sich nimmt, den Bewerber auf alle Weise bei seiner Bemühung zu unterstützen, s. zu 1, 19, 1.

*In summa*] s. zu 1, 12, 12.

**VII, 1. teneas**] Calpurnia hatte ausdrücklich den stärkern Ausdruck gewählt: „gleichsam festhalten, gewiss besitzen“, im Gegensatz zu dem Gatten, der ihr fern war.

*vestigium*] bezeichnet hier die Stelle, wo sie sich die Gegenwart des Gatten am lebhaftesten vorstellen konnte, wenn auch nicht sichtbare Spuren davon vorhanden waren; lag sie also auf ihrem Ruhbett ausgestreckt, so legte sie die Rollen neben sich, wo er sonst an ihrer Seite weilte. Cic. Verr. 3, 34. Liv. 1, 58. Propert. 2, 7, 95.

3. *torquere*] in derselben Bedeutung 7, 12, 4. 9, 21, 3. Uebrigens gehört der scheinbare Widerspruch *ita me delectat, ut torqueat* zu den Wortspielen, welche Plinius besonders liebt.

**VIII, 1. Attilium**] s. zu 1, 9, 8.

Hunc ego non ut multi, sed artissime diligo. Oppida 2  
 nostra unius diei itinere dirimuntur: ipsi amare invicem,  
 qui est flagrantissimus amor, adolescentuli coepimus. Man-  
 sit hic postea, nec refrixit iudicio, sed invaluit. Sciunt,  
 qui alterutrum nostrum familiarius intuentur. Nam et ille  
 amicitiam meam latissima praedicatione circumfert; et ego  
 prae me fero, quam sit mihi curae modestia, quies, secu-  
 ritas ejus. Quin etiam cum insolentiam cujusdam tri- 3  
 bunatum plebis inituri vereretur idque indicasset mihi,  
 respondi:

Οὐτίς ἐμεῦ ζῶντος καὶ ἐπὶ χθονὶ δευρομένουιο,  
 Σοὶ κοίτης παρὰ νηυσὶ βαρείας χεῖρας ἐποίησι.

Quorsus haec? Ut scias, non posse Attilium, me inco- 4  
 lumi, injuriam accipere. Iterum dices, quorsus haec?  
 Debuit ei pecuniam Valerius Varus; hujus est heres  
 Maximus noster, quem et ipse amo, sed conjunctius tu.  
 Rogo ergo, exigo etiam pro jure amicitiae, cures, ut 5  
 Attilio meo salva sit non sors modo, sed etiam usura  
 plurium annorum. Homo est alieni abstinentissimus, sui

2. *dirimere*] von Ortsentfernungen: durch einen dazwischen liegen-  
 den Zwischenraum, 6, 16, 11. Lucan. 10, 312.

*Oppida nostra*] sind hier: die Orte unserer Geburt, so 7, 22, 2;  
 daher konnten sie schon in früher Jugend vertraut werden. Wenn  
 wir von einer Inschrift, die sich in Mailand fand, schliessen dürften, war  
 Crescens daselbst geboren.

*qui — amor*] bezieht sich natürlich auf *adolescentuli*. Je heftiger  
 aber die Neigung früherer Jahre, desto öfterer erkaltet sie, wenn die  
 ruhigere Ueberlegung jene frühere Ueberschätzung Lügen zu strafen  
 schelut.

3. *Οὐτίς*] Hom. Iliad. α, 88. In mehrern Handschr. auch der Prager  
 steht blos *οὐτίς ἐμεῦ ζῶντος*. So gern nun alte Schriftsteller bekannte  
 Sentenzen nur nach den ersten Worten citiren, so möchte ich doch  
 nicht mit Schäfer und Titze annehmen, dass wir hier die vollständige  
 Stelle nur der unzeitigen Geschäftigkeit eines Abschreibers verdanken.  
 Gerade bei einer griechischen Stelle liegt der Verdacht nahe, dass der  
 Abschreiber (namentlich gilt diess vom Prager Cod.) das mühselige  
 Geschäft abkürzte. So unpassend auch hier die hohlen Schiffe paradiren,  
 so mochte es sich doch das ziemlich starke Selbstgefühl des Plinius  
 kaum versagen, die Stelle vollständig herzusetzen.

5. *sors*] = *caput pecuniae, in foenore positae, vivum*, das Capital.

diligens; nullis quaestibus sustinetur, nullus illi, nisi ex  
 6 frugalitate, reditus. Nam studia, quibus plurimum prae-  
 stat, ad voluptatem tantum et gloriam exercet. Gravis  
 est ei vel minima jactura, quia reparare, quod amiseris,  
 7 gravius est. Exime hunc illi, exime hunc mihi scrupulum:  
 sine me suavitate ejus, sine leporibus perfrui. Neque  
 enim possum tristem videre, cujus hilaritas me tristem  
 8 esse non patitur. In summa, nosti facetias hominis, quas  
 velim attendas, ne in bilem et amaritudinem vertat in-  
 juria. Quam vim habeat offensus, crede ei, quam in  
 amore habet. Non feret magnum et liberum ingenium  
 9 cum contumelia damnum. Verum ut ferat ille, ego meum  
 damnum, meam contumeliam judicabo, sed non tamquam  
 pro mea, hoc est, gravius irascar. Quamquam quid den-  
 untiationibus et quasi minis ago? Quin potius, ut coe-  
 peram, rogo, oro, des operam, ne ille se, quod validissime  
 vereor, a me, ego me neglectum a te putem. Dabis  
 autem, si hoc perinde cura est tibi, quam illud mihi. Vale.

*diligens*] wird gern von dem gebraucht, der das Seinige zusam-  
 mennimmt, nicht unnöthige Ausgaben macht, Cic. Div. 6, 18.

6. *reparare*] in seiner ursprünglichen Bedeutung: etwas Verlore-  
 nes sich wieder verschaffen, so wie hier: *quod amiseris* steht bei Hor.  
 Sat. 2, 5, 2: *amissus res reparare*. Verführt durch die ähnliche Stelle  
 bei Curt. 4, 14, 17. vermuthete Gierig, dass hier etwas, vielleicht in  
*exiguis copiis* ausgefallen sei; allein die Sentenz lat auch ohne diesen  
 Zusatz ihre Bedeutung. In der That ist nichts widerwärtiger, als das  
 Bemühen, etwas, was wir schon besaßen, noch einmal erwerben zu  
 müssen.

8. *credere*] steht hier wie 10, 2, 2. in der seltnern Bedeutung von:  
 einen zuverlässigen Schluss ziehen.

9. *judicabo*] Diese Lesart des Prag. Helmst. und der edd. Rom.  
 Tarv. Sich. Ald. Ber. Boxh. Oxon. Junt. haben wir für *vindicabo* auf-  
 genommen, da sie zu dem Folgenden allein im richtigen Verhältniss  
 steht. *gravius irascar* wäre kaum im Verhältniss zu *vindicabo* für  
 eine Steigerung anzusehen, auch erhält nach *judicabo* das folgende  
*sed non tamquam pro mea* seine richtige Bedeutung. Zu diesen Wor-  
 ten ist noch einmal *irascar* hinzuzudenken.

*cura est*] s. zu 3, 5, 2. Auch hier hat der Prager und Helmst.  
 Cod. wie die edit. Tarv.: *cura*, und doch folgt Titze der Vulg.

*hoc*] dass ich mich nicht von dir, *illud* dass er sich nicht von mir  
 vernachlässigt glaube.

## IX.

## C. Plinius Tacito Suo S.

Commendas mihi Julium Nasonem candidatum. Na- 1  
sonem mihi? quid si me ipsum? Fero tamen et ignosco.  
Eundem enim commendassem tibi, si, te Romae morante,  
ipse abfuissem. Habet hoc sollicitudo, quod omnia ne- 2  
cessaria putat. Tu tamen, censeo, alios roges; ego  
precum tuarum minister, adjutor, particeps ero. Vale.

## X.

## C. Plinius Albino Suo S.

Cum venissem in socrus meae villam Alsiensem, 1  
quae aliquando Rufi Verginii fuit, ipse mihi locus optimi  
illius et maximi viri desiderium non sine dolore renova-  
vit. Hunc enim incolere secessum, atque etiam senectutis  
suae nidulum vocare consueverat. Quocunque me con- 2  
tulisset, illum animus, illum oculi requirebant. Libuit  
etiam monumentum ejus videre, et vidisse poenituit. Est  
enim adhuc imperfectum: nec difficultas operis in caussa,

IX. 1. *Commendas — Nasonem*] ein phaläischer Vers, s. zu 5, 14, 4.

2. *habet hoc, quod*] Plinius schwankt bei dieser Redensart zwischen *quod* Paneg. 83, 1. und *ut* Ib. 5, 9. Das Letztere ist nach Cicero's Gebrauch das Richtigere.